Протокол № 6
заседания диссертационного совета МГУ.015.5

от 25.12.2023

Состав  диссертационного  совета  утвержден  в  количестве  24  человек.  Присутствовало  на  заседании  16
человек.

Председательствующий: д.б.н., проф.  Максимов Г. В. — заместитель председателя
Присутствовали: д.б.н., доц.  Булычев А. А. — заместитель председателя;

к.ф.-м.н.  Фурсова П. В. — ученый секретарь;
члены совета:
д.ф.-м.н.  Коваленко И. Б.; д.б.н.  Нокс П. П.; д.ф.-м.н., проф.  Пащенко В. З.; д.б.н.,
доц.  Погосян С. И.; д.х.н., проф.  Сахаров И. Ю.; д.б.н., доц.  Соколова О. С.; д.б.н.
Страховская  М.  Г.;  д.х.н.   Трофимов  А.  В.;  д.б.н.,  доц.   Феофанов  А.  В.;  д.б.н.
Чеботарева Н. А.;  д.ф.-м.н.   Шайтан А. К.;  д.ф.-м.н.,  проф.  Шайтан К. В.;  д.ф.-м.н.,
доц.  Яковенко Л. В.;

Слушали: о  приеме  к  защите  диссертации  на  соискание  ученой  степени  доктора
биологических наук соискателя Птушенко Василия Витальевича

Постановили:
1.  Утвердить  заключение  комиссии диссертационного  совета  по  предварительному рассмотрению
диссертации Птушенко Василия Витальевича в составе: д.ф.-м.н., проф.  Ризниченко Г. Ю.; д.б.н.,
доц.  Погосян С. И.; д.ф.-м.н., доц.  Яковенко Л. В.:
- о соответствии темы и содержания диссертации заявленной научной специальности;
- о полноте изложения материалов диссертации в 28 работах, опубликованных соискателем ученой
степени;
-  о  выполнении  требований  к  публикациям  основных  научных  результатов  диссертации,
предусмотренных  пп.  2.3  и  2.4  «Положения  о  присуждении  ученых  степеней  в  Московском
государственном университете имени М.В. Ломоносова»;
- о соблюдении требований, установленных п. 2.5 данного Положения.
2. Принять к защите диссертацию Птушенко Василия Витальевича на соискание ученой степени  по
специальностям  «1.5.2.      Биофизика»  и  «1.5.21.     Физиология  и  биохимия  растений»  на  тему
«Фотозащита оксигенных фототрофных организмов при действии стрессовых факторов различной
природы».
3.  Утвердить  официальных  оппонентов:  доктор  биологических  наук,  доцент  Булычев  Александр
Александрович;  доктор  биологических  наук  Борисова  Мария  Мансуровна;  доктор  биологических
наук Стадничук Игорь Николаевич.
4. Ввести в состав диссертационного совета на одно заседание в качестве дополнительных членов
диссертационного совета: доктор биологических наук, профессор Балнокин Юрий Владимирович,
доктор биологических наук, доцент Голденкова-Павлова Ирина Васильевна, доктор биологических
наук  Носов  Александр  Владимирович,  доктор  биологических  наук,  профессор  Мейчик  Наталия
Робертовна, доктор биологических наук, профессор, член - корреспондент РАН Кузнецов Владимир
Васильевич,  доктор  биологических  наук,  профессор  Тараканов  Иван  Германович,  являющихся
экспертами по второй специальности 1.5.21.    Физиология и биохимия растений
5. Назначить защиту диссертации на 14.03.2024 г.
6.  Утвердить  автореферат  представленной  к  защите  диссертации  и  список  адресов  для  его
рассылки.

Результаты голосования: «за» – 16, «против» – 0, «воздержалось» – 0.

Заместитель председателя совета,
д.б.н., проф. Максимов Г. В.

Ученый секретарь совета,
к.ф.-м.н. Фурсова П. В.